
ЗАМИМАИ №8 

ба Стандарт оид ба гузаронидани 

аудити самаранокии истифодабарии 

воситањои давлатї 

  

ДАСТУРАМАЛ 

оид ба барасмиятдарорї, мураттабсозии њуљљатњои аудит ва муњокима 

намудани натиљањои он бо роњбарияти объекти аудит Роҳнамо-3106 

1.1. Дастурамал оид ба барасмиятдарорӣ, мурратабсозии ҳуҷҷатҳои 

аудит ва муҳокима намудани натиҷаҳои он ба роҳбарияти объекти аудит 

(минбаъд Дастурамал) дар асоси Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 

бораи Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон”, Дастури Палатаи ҳисоби 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, СПҲ -100 Дастурамал оид ба асосҳои таъмини 

методологии фаъолияти Палатаи ҳисоб, СПҲ 300 Стандарти Палатаи 

ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи гузаронидани аудити 

самаранокии истифодабарии воситаҳои давлатӣ, Стратегияи рушди 

Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2019 - 2023, 

Стандартҳои байналмилалии мақоми олии аудит ISSAI-100 

Принсипҳои асосии аудити бахши давлатӣ, ISSAI-300 Принсипҳои 

аудити самаранокӣ ISSAI-3000 Стандартҳои аудити cамаранокӣ, 

ISSAI-3910 Консепсияҳои марказии аудити самаранокӣ, ISSAI-3920 

Раванди аудити самаранокӣ, Роҳнамои ширкати байналмилалии 

машваратии CIPFA (Британияи Кабир) “Оид ба аудити самаранокӣ” ва 

дигар санадҳои меъѐрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия 

гардидааст. 

1.2. Дастурамали мазкур марҳилаи дигари гузаронидани аудити 

самаранокиро дар бар гирифта, дар ин марҳила ҳуҷҷатҳои шакли 

дахлдор ба расмият дароварда мешаванд, ки онҳо мутобиқи қоида, 

расмиѐт ва талаботи муқарраргардида гузаронида шудани аудитро 

тасдиқ менамоянд. Тартиби навиштан ва ба расмият даровардани 

ҳуҷҷатҳои зикргардидаро тибқи қоида Палатаи ҳисоб бо назардошти 

тавсияҳои умумиэътирофгардида оид ба гузаронидани аудити 

самаранокӣ мустақилона танзим менамояд. 

1.3. Хулоса ва маълумотномаҳои аудити анҷомдодашуда 

вобаста ба ҳар як объект алоҳида тартиб дода шуда, барои 

навиштани ҳисоботи ҷамъбастӣ оид ба натиҷаҳои аудити 

самаранокии гузаронидашуда ҳамчун асос хизмат мекунад. Дар 



фаъолияти амалӣ хулоса дар сурате тартиб дода мешавад, ки агар ин 

ѐ он қоидавайронкунӣ ошкор шуда бошад, агар чунин 

қоидавайронкуниҳо ошкор нагардида бошанд, дар ин сурат 

маълумотнома тартиб дода мешавад. 

1.4 Ҳуҷҷатҳои корӣ дар вақти банақшагирӣ, гузаронидани 

аудит ва ба расмият даровардани натиҷаҳои он тартиб дода 

мешаванд. Дар онҳо маълумот ва нишондиҳандаҳои воқеии ба 

сифати далелҳои аудиторӣ ҷамъовардашуда дарҷ мегарданд. 

Натиҷаҳои аудит ҳатман ба роҳбарияти объекти аудит муҳокима 

карда мешаванд. Ин корро ҳам дар рафти аудит ва ҳам баъди анҷоми 

он иҷро кардан мумкин аст.Дар вақти чунин тавсияҳо аудиторон 

метавонанд оид ба бартараф намудани камбудиҳои ошкоргардида 

тавсияҳо пешниҳод кунанд, ташкилоти аудит бошад он тавсияҳоро 

ҳануз дар ҷараѐни аудит амалӣ созад. 

1.5 Баъди ба анҷом расидани аудит гурӯҳи аудиторон бояд ба 

таври расмӣ ақидаи роҳбарияти ташкилотҳои аудитро оид ба 

хулосаю тавсияҳои тартибдодашуда, натиҷаҳои аудит, инчунин 

тадбирҳое, ки барои бартараф намудани норасоиҳои ошкоргардида 

ва ҳалли мушкилоти ҷойдошта андешидан лозим аст, фаҳманд. 

Чунин ақида бояд ба таври хаттӣ тартиб дода шавад. Гирифтани 

чунин ақида ҳам дарҳол пас аз анҷоми аудит ва ҳам пас гузаштани 

муддати муайяни муқаррарнамудаи аудиторон имконпазир аст. 

1.6 Баъди ба итмом расидани расмиѐти зикргардида бо 

роҳбарияти объекти аудит вохӯрии ҷамъбастӣ гузаронида мешавад. 

Омодасозии чунин вохӯриҳо чор марҳила, аз ҷумла ташкил намудани 

вохӯрии ҷамъбастӣ, таҳияи дурнамои мубоҳиса бо роҳбарияти 

объекти аудит, омода намудани саволҳо ва ҷавобҳои эҳтимолӣ ва 

омодасозии маводи ѐрирасонро дар бар мегирад. Муваффақият ва 

натиҷанокии вохӯрии ҷамъбастӣ бештар ба бодиққат таѐр кардани 

чунин вохӯрӣ бо риояи ҳамаи марҳилаҳо вобаста мебошад. 

1.7 Аз натиҷаи вохӯрӣ протокол тартиб дода мешавад, ки он 

бояд паҳлуҳои зеринро, аз ҷумла масъалаҳои асосии дар рафти 

вохӯрӣ баррасишаванда, мавқеъи роҳбарияти объекти аудит оид ба 

маълумоти аудитории баррасигардида, натиҷаю хулосаҳо, 

мухолифат, рӯйхати масъалаҳое, ки оид ба онҳо мувофиқат ба даст 

омадааст ва масъалаҳое, ки нисбат ба онҳо созиш ба даст наомадааст, 

нақша, пешниҳодҳои аудиторон оид ба бартараф намудани 

камбудиҳои ошкоргардида ва пешниҳод дар хусуси гузаронидани 



муҳокимаи иловагӣ бо “тарафи сеюм” –ро инъикос кунад.  

1.8 Дар сурати мавҷуд будани мухолифати ҷиддӣ дар байни 

роҳбарияти объекти аудит ва аудиторон, ақидаи роҳбариятро бо 

таври амиқу мухтасар дар ҳисобот баробари далелҳои аудитор оид ба 

қабул накардани ақидаи мазкур дарҷ кардан лозим аст 

  

ТАФСИР 

Тибќи стандарти ИНТОСАИ ва кодекси одоби касбї дастгирї 

намудани муносибатњои хуб (коммуникатсия) бо намояндагони объекти 

таҳти аудит қарордошта дар тамоми раванди аудит наќши муњим 

мебозад. Воќеан, дар њама марњилањои аудит бояд муоширати доимї, 

инчунин мубоњисањо бо роњбарони сатњњои гуногуни идоракунии 

объекти аудит ба роњ монда шаванд. Љорї намудани муоширати ќобили 

ќабул ба таври табиї мањсулнокї ва сифати аудитро меафзояд, ба 

аудиторон барои равшан намудани аќидаи роњбарони ташкилоти таҳти 

аудит қарордошта нисбат ба далелњои дар рафти аудит ошкоргардида 

оид ба камбудию норасоињо кумак мерасонад. 

Махсусан наќши муњимро гузарондани вохўрии хотимавї бо 

роњбарони объекти аудит (конфронс) мебозад, ки дар рафти он 

аниќкунии нињоии маълумоти аудитории љамъовардашуда анљом дода 

мешавад, аќидаи роњбарони ташкилотњои таҳти аудит қарордошта оид 

ба хулосаю тавсияњои омодашудаи пешакї, инчунин чорањое, ки бояд 

барои бартарафсозии камбудињои ошкоргардида андешида шаванд ва 

њалли мушкилоти мављуда муайян карда мешаванд. Ба миѐн омадани 

ѓалатфањмї ва ѐ шарњи нодурусти далелњоро пешгирї намудан мумкин 

аст, агар ба намояндагони масъул дар конфронс имконият дода шавад, 

ки масъалањои алоњидаро шарњ дињанд, аќидаи худро оид ба мушкилоти 

асосии мављуда баѐн намоянд, инчунин маълумоти иловагии заруриро 

пешнињод кунанд. Чунин вохўрї ба аудитор барои пешгирї намудани 

холатњои ѓайричашмдошт њангоми гирифтани љавоби расмї аз объекти 

таҳти аудит қарордошта дарбораи хулосањои бароварда, натиљаю 

тавсияњои онњо мусоидат менамояд. 

Оид ба вохўрии хотимавї њамчун оид ба дилхоњ амали дигари 

раванди аудиторї бояд њуљљат тартиб дода шавад. Тартиб додани 

њуљљатњо инчунин барои тавсеаи далелњои аудиторї муњим мебошад. 

Гурўњи анљомдињандагони аудит бояд њуљљатњоро тартиб дињанд, ки 

дар онњо ќарорњои ќабулшаванда ва натичаи кори дар њама марњилањои 

аудит иљрогардида ќайд карда мешаванд. Њуљљатњо бояд тасдиќ кунанд, 

ки аудит мутобиќи ќоидањо, расмиѐт ва талаботи муќарраргардида 

анљом дода шуд.  



Аз љониби роњбари гурўњи аудиторон назорат намудани иљрои њама 

талабот њангоми барасмиятдарории њуљљатњо, ки дар файлњо мураттаб 

сохта мешаванд ва њамчун асоси тартиб додани њисоботи дорои 

хулосањои аудиторї ва тавсияњои мушаххас хизмат мерасонанд. 

Дар Дастурамали мазкур мо масъалањои банаќшагирї ва 

гузарондани вохўрии хотимавї дар объекти аудит, расмиѐти аниќкунии 

нињоии маълумоти аудиторї, љамъбаст ва мувофиќакунии масъалањои 

бањснок, инчунин барасмиятдарорї ва мураттабсозии њуљљатњои аудитро 

баррасї менамоем. 

  МАФЊУМЊОИ АСОСЇ 

Ҳисобот (маълумотнома) – њуљљате, ки натиљањои анљомдињии 

аудити самаранокии истифодаи воситаҳои давлатиро аз љониби 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта мувофиќи наќша ва барномаи аудит 

дар бар мегирад. Ҳисобот њуљљати расмиест, ки эътибори њуќуќї дорад 

ва он бо салоњият, сатњи маќоми онро ќабулнамуда, инчунин хусусияти 

худи ҳисобот муайян карда мешавад. 

Њуљљатњо – њуљљатњо ва маводи корие, ки дар љараѐни аудити 

самаранокї аз љониби аъзои гурўњи аудиторон омода ва ба даст оварда 

мешаванд. Њуљљатњоро дар шакли маълумоти дар коѓаз, навори сурат, 

њомили электронї дарљгардида ѐ дар шакли дигар пешнињод намудан 

мумкин аст.  

Њуљљатњои корї – маводи корие, ки дар љараѐни аудити самаранокї 

аз љониби аъзои гурўњи аудиторон омода ва ба даст оварда мешавад. Он 

метавонад дар шакли маълумоти дар коѓаз, навори сурат, њомили 

электронї дарљгардида ѐ дар шакли дигар пешнињод карда шавад.  

Тарафи сеюм – мафњуми мазкур њама ташкилотњо ѐ шахсони ба 

объекти аудит алоќаманднабударо дар бар мегирад. Ба онњо вазорату 

идорањо, корхонањо ва ташкилотњое, ки дар амалисозии барномањои 

давлатї иштирок менамоянд, инчунин шахсони њуќуќии дигари дар 

њисобот оид ба натиљањои аудит ќайдгардида мансуб мебошанд. 

  

1. Барасмиятдарории натиљањои аудити самаранокии истифодабарии 

воситаҳои давлатї 

Дар мақомоти олии аудити кишварњои гуногун ќоидањои 

(стандарти) худи онњо дар бораи барасмиятдарории натиљањои аудит 

амал мекунанд, ки ин ќоидањоро шахсони анљомдињандаи аудит дар 

фаъолияти худ ба роњбарї мегиранд. Мо љанбањои асосиеро баррасї 

менамоем, ки бо барасмиятдарорї ва мураттабсозии маводи аудит 

вобаста мебошанд ва ба аќидаи мо онњоро њангоми гузарондани аудити 

самаранокї ба назар гирифтан лозим аст.  



Чї тавре ки пештар зикр кардем, гурўњи шахсони анљомдињандаи 

аудит бояд њуљљатњо тартиб дода, дар он ќарорњои ќабулнамуда ва 

натиљаи кори дар њама марњилањои аудит анљомдодаро дарљ намояд. 

Њуљљатњо бояд мувофиќи ќоидањо, расмиѐт ва талаботи 

муќарраргардида гузаронда шудани аудитро тасдиќ кунанд. 

Бодиќќат тартиб додани њуљљатњо њангоми гузарондани аудити 

самаранокї љанбаи хеле муњим буда, имкон медињад, ки:  

- тасдиќи асосноккунии хулосаю тавсияњои пешнињодшуда таъмин 

карда шавад;  

- мањсулнокї ва самараи аудит афзун гардонда шавад;  

- иљро шудани стандарти аудитро шахсони анљомдињандаи аудит 

тасдиќ кунанд;  

- банаќшагирї ва назорат осон карда шаванд;  

- дар хусуси ба таври дахлдор иљро шудани њаљми зарурии кор аз 

љониби шахсони анљомдињандаи аудит боварї њосил карда шавад;  

- маводи аудити самаранокии гузарондашаванда ба сифати маводи 

маълумотдињандаю тањлилї босамар истифода шавад. 

  

2. Таркиби њуљљатњои њангоми гузарондани аудит ба расмият 

даровардашуда 

Ба таркиби њуљљатњои њангоми гузарондани аудит ба расмият 

даровардашуда, чун ќоида, дохил мешаванд:  

- мактуби тањлилї оид ба натиљањои омўзиши пешакии объектњои 

аудит ва маводи асосноккунандаи хулосаю тавсияњои дар он 

ќайдгардида;  

- наќшаи омўзиши объектњои аудит;  

- барномаи гузарондани аудит;  

- санадњои (маълумотномањои) аудит;  

- њуљљатњо ва маводи корї;  

- њисобот ва њуљљатњои дигар (пешнињодњо, амр, мактубњои 

маълумотї), ки аз рўи натиљањои аудит ба расмият дароварда шудаанд.  

Мактуби тањлилї оид ба натиљањои омўзиши пешакии объектњои 

аудит, наќша ва барномаи гузарондани аудит, санадњо, њисобот ва 

њуљљатњои дигар оид ба натиљањои аудит бо тартиби муќаррарнамудаи 

Палатаи ҳисоб, инчунин бо назардошти тавсияњое, ки баъдтар дар бораи 

онњо сухан мегуем, тањия ва ба расмият дароварда мешаванд. 

Таљрибаи анљом додани аудити самаранокї аз он шањодат медињад, 

ки чун ќоида шумораи зиѐди объектњо (ташкилотњо, корхонањо, 

муассисањо) -и аз љониби миќѐси аудит муќарраршаванда бояд аз аудит 

гузаранд. Дар ин сурат аз рўи натиљаи њар як объект њуљљат (ҳисобот, 



маълумотнома) тартиб дода мешавад ва он оид ба натиљаи аудити 

гузарондашуда маълумоти мураттабро дар бар мегирад, ки дар асоси он 

минбаъд оид ба натиљаи гузарондани аудити самаранокї њисоботи 

хотимавї тартиб дода мешавад. Дар ин сурат, агар њангоми гузарондани 

аудити объектњои аудити самаранокї аз љониби шахсони анљомдињандаи 

аудит њолатњои риоя накардани санадњои ќонунгузорї ошкор карда 

шаванд, дар асоси он ҳисобот тартиб дода мешавад. Натиљањои аудите, 

ки дар рафти он њолатњои риоя нагардидани ќонунгузорї ќайд нашуда 

бошанд, дар шакли маълумотнома ба расмият дароварда мешаванд. 

Барои содда намудани тањлил њангоми тартиб додани њисоботи 

хотимавї мувофиќи маќсад аст, ки ҳисобот ѐ маълумотномањо аз рўйи 

натиљањои аудити объектњои аудит дорои сохтор ва мазмуни ба 

масъалањои ба барномаи гузарондани аудити самаранокї 

дохилкардашуда љавобгўй бошанд. 

Новобаста ба усули иљро (дастнавис, чопи мошинї ѐ истифодаи 

таљњизоти дигари чопкунанда), матни ҳисобот, љадвалу наќшањо ба он 

бояд покизакорона тартиб дода шаванд ва хоно бошанд. 

Дар ҳисобот бояд беѓаразї, амиќї ва возењии далелњои 

ошкоргардида риоя карда шаванд. Ба ҳисобот њар гуна фарзу тахминњо 

ва маълумот оид ба фаъолияти объекти таҳти аудит қарордошта, ки бо 

њуљљатњо тасдиќ нагардидаанд, дохил карда намешаванд. 

Натиљањои аудит дар асоси маълумоту далелњои санљидашуда, ки аз 

њуљљатњо ва маводи дар ихтиѐри субъекти хољагидории таҳти аудит 

қарордошта мављудбуда дар бораи аудитҳои љавобии гузарондашуда, 

њуљљатњои аз ташкилотњо, корхонањо, муассисањои дигар ба 

дастовардашуда бармеоянд, дар ҳисобот ифода карда мешаванд. 

Масъулияти амиќии маълумоту њисобњои дар ҳисобот нишондодашуда 

ба зиммаи кормандони Палатаи ҳисоб, ки аудитро мегузаронанд, 

вогузор карда мешавад. 

Њуљљатњои корї дар рафти банаќшагирї, гузарондани аудит ва ба 

расмият даровардани натиљањои он тартиб дода мешаванд. Дар онњо 

маълумот ва нишондињандањои воќеии ба сифати далелњои аудиторї 

љамъовардашуда дарљ мегарданд. Ѓайр аз ин, њуљљатњои корї барои 

назорати љорї ва аудити сифати кори иљронамудаи аъзои гурўњи 

шахсони анљомдињандаи аудит истифода мешаванд. 

Гурўњи шахсони анљомдињандаи аудит бояд њуљљатњои кориро дар 

шакли нисбатан пурра ва муфассал тартиб дињанд, то ин ки чї гуна 

амалї шудани аудити самаранокї фањмо бошад. Дар њуљљатњои корї 

маълумот оид ба хусусият, ваќти људошуда ва њаљми расмиѐти 

иљрогардида, натиљањои дар њама марњилањои гузарондани аудит ба 



дастомада инъикос гардида, инчунин он бояд асосноккунии њама 

хулосаю натиљањои муњимро, ки аз љониби гурўњи шахсони 

анљомдињандаи аудит пешнињод шудааст, дар бар гирад. 

Роњбари аудит њуќуќ дорад њаљми њуљљатњоро оид ба њар як аудити 

мушаххас муайян кунад ва дар ин кор аќидаи касбии худро ба роњбарї 

гирад. Дар баробари ин, њуљљатњои корї бояд њамаи он масъалањоеро, ки 

дар рафти аудит аз љониби гурўњи шахсони анљомдињандаи аудит 

баррасї карда шудаанд, инъикос намоянд. Ин кор барои он лозим аст, 

ки агар дар љараѐни гузарондани аудит зарурати ба зиммаи корманди 

дигари оид ба ин супориш таљрибанадошта вогузоштани иљрои супориш 

пайдо шавад, ў тавонад дар асоси њуљљатњои мављуда кори иљрошударо 

фањмида, супориши мазкурро ба осонї иљро кунад.  

Одатан њуљљатњои корї иборатанд аз:  

- наќшаи кори гузарондани аудит;  

- маълумот оид ба соња, муњити иќтисодї ва њуќуќї, ки дар он 

объекти таҳти аудит қарордошта фаъолияти худро анљом медињад;  

- маълумоти вобаста ба шакли ташкилию њуќуќї ва сохтори 

ташкилии объекти таҳти аудит қарордошта;  

- тањлили нишондињандањои нисбатан муњими иќтисодии фаъолияти 

объекти таҳти аудит қарордошта ва тамоюли таѓйирѐбии онњо;  

- иттилоот оид ба хусусият, ваќти људошуда ва њаљми расмиѐти 

гузарондани аудит бо нишон додани иљрокунандгони он ва натиљањои 

иљро;  

- хулосаю натиљањои аз љониби шахсони анљомдињандаи аудит 

пешнињодшуда оид ба масъалањои нисбатан муњими аудит;  

- њисоботи тафсирї, тањлилї ва пешакї, ки дар њама марњилањои 

гузарондани аудит тањия мегарданд;  

- иќтибос ѐ нусхаи њуљљатњои зарурии њуќуќї, созишномаю 

протоколњо;  

- нусхаи њисоботи молиявї (муњосибї);  

- нусхаи муросилот бо роњбарони ташкилотњои таҳти аудит 

қарордошта оид ба масъалањои аудит;  

- нусхаи иттилооти ба ташкилотњои дигар, коршиносон ва шахсони 

сеюм фиристодашуда ва аз онњо гирифташуда;  

- дигар њуљљатњо 

Дар рафти аудит метавонанд њуљљату маводе истифода шаванд, ки аз 

љониби ташкилотњои таҳти аудит қарордошта омода гардидаанд, агар 

мазмуни онњо боиси пайдо шудани шубњаи шахсони анљомдињандаи 

аудит нагарданд.  

 



  3. Мураттабсозї ва нигоњдории њуљчатњо 

Њуљљатњои корї бояд тавре тањия карда ва мураттаб сохта шаванд, 

ки хусусияти њар як аудити алоњида ва эњтиѐљоти аъзои гурўњи шахсони 

анљомдињандаи аудитро дар рафти он инъикос намоянд. Бо маќсади 

афзун намудани самараи омодагї ва санљидани њуљљатњои корї дар 

Палатаи ҳисоб тањия намудани шаклњои намунавии њуљљатњо (масалан, 

сохтори стандартии файли (љузъдони) њуљљатњои корї, вараќањо, 

саволномањо, мактубу мурољиатњои намунавї ва ѓайра), инчунин низоми 

сохтор ва тартиби додани раќамњои мушаххас ба њуљљатњои ба таркиби 

њуљљатњои корї воридшаванда мувофиќи маќсад мебошад. 

Њуљљатњои корї бояд дорои хулоса бо нишонаю иќтибосњои 

мутаќобила аз њуљљатњо бошанд. Њама маълумоти тасдиќкунанда (аз 

љумла дар шакли электронї) бояд њангоми зарурат низоми иќтибосњои 

мутаќобила ба њуљљати кории дахлдор, инчунин барномаи аудити 

самаранокиро дошта бошад. Ин амал доимо аз нав дида баромадани 

маълумоти тамоми кор (файл, љузъгир) -ро пешгирї ва осон дастрас 

намудани њама маълумоти вобаста ба гузарондани аудити самаранокиро 

таъмин менамояд. 

Њуљчатњои корї (далелњо) њуљљати оддї набуда, дар онњо њаљми 

зиѐди маълумот љойгир карда шудааст. Бо маќсади иљро намудани 

вазифањои њуљљатњои кории пештар баррасишуда онњо метавонанд дар 

шаклњои гуногун пешнињд карда шаванд.Чї тавре ки аз фаслњои 

пештара дарк намудед, мисоли шаклњои онњо сурат, сабти аудиої, 

фиттањои видеої ва њуљљатњои дигар дар шакли электронї мебошад. 

Њама шаклњои нишондодашудаи далелњо низ њуљљат њисобида мешаванд 

ва бояд мисли њуљљатњои корї нигоњ дошта шаванд. Инчунин бо маќсади 

содагардонии дастрасї ва дида баромадани маводи аудитҳои пештар 

анљомдодашуда дар Палатаи ҳисоб махзани маълумоти электрониро 

созмон додан мумкин аст, ки он њуљљатњои асосии аудитро дар бар 

мегирад ва сатњи иљозати истифода бурдани махзани маълумотро аз 

љониби Палатаи ҳисоб муќаррар менамояд. 

Њама њуљљатњои ташкилот дар њомили коѓазї ба парвандањо 

гурўњбандї мешаванд. Њуљљатњои муњлати нигоњдориашон доимї ва 

муваќќатиро ба парвандањои алоњида гурўњбандї намудан лозим аст.  

Принсипњои асосии мураттабсозии њуљљатњо ба парвандањо чунин 

мебошанд:  

- саволию мантиќї (аз рўи мазмун гурўњбандї мешаванд);  

- идоравї (ташаккулдињї тибќи љамъбасти номгўи њуљљатњо: 

протокол, ќарор наќша, њисобот ва ѓайра). 



Дар парванда њуљљатњо одатан бо тартиби њалли масъалањо, 

пайдарњамии њодисањо, алифбо, раќамгузорї ва ѓайра љойгир карда 

мешаванд. Дар ин сурат принсипњои гурўњбандии њуљљатњо метавонад 

якљоя карда, таѓйир дода шаванд. 

Ањамияти афзалиятнокро принсипи саволию мантиќї доро 

мебошад, ки љойгиршавии њуљљатњоро мувофиќи пайдарњамии мантиќии 

њалли масъала пешбинї менамояд: аз њама аввал њуљљати ташаббусталаб 

(њуљљат- дархост), пас аз он њуљљат –љавоб љойгир карда мешавад. Чунин 

мураттабсозї одатан бо љойгиркунии њуљчатњо аз рўи пайдарњамии 

њодисањо (аз рўи санаи воридшавї, иљро шудан, имзогузорї, 

тасдиќкунии онњо) мувофиќ меояд.  

Дар сурати мураттабсозии њуљљатњо аз рўи алифбо онњо мутобиќи 

мазмунашон аз рўйи алифбои насаб, номи мухбир, воњидњои марзию 

маъмурї, объектњо ва ѓайра гурўњбандї карда мешаванд. 

Њуљљатњои њар як аудит ба парвандањои алоњида ташаккул дода 

мешаванд. Интихоби њуљљатњо барои парвандањо аз рўи аудит, 

мураттабсозии њуљчатњо дар дохили парванда ва барасмиятдарорї ба 

зиммаи кормандоне вогузор мегардад, ки аудитро мегузаронанд. 

Парвандањои аудитҳои гузарондашудаи самаранокии харљи маблаги 

давлатї асосан аз се гурўњи њуљљатњо иборат мебошанд:  

- њуљљатњое, ки барои гузарондани аудит сабаб шудаанд, инчунин 

њуљљатњои дар марњилаи банаќшагирї гирифташуда ва тањиягардида 

(супоришњои роњбарият, иќтибос аз наќшаи кории Палатаи ҳисоб, 

амрњо, мактубњои тањлилї оид ба омўзиши пешакии объектњои аудит, 

наќша ва барномаи аудит ва ѓайра);  

- њуљљатњое, ки њангоми гузарондани аудит гирифта шудаанд ѐ тањия 

гардидаанд (ќайдњо, ҳисоботҳо, маълумотнома, нусхаи њуљљатњо ва 

љавобњо ба онњо, ки аз љониби Палатаи ҳисоб дар рафти аудит ба 

ташкилотњои дигар фиристода шудаанд ва ѓайра);  

- њуљљатњои љамъбастие, ки аз рўи натиљаи аудит тањия шудаанд 

(њисобот оид ба гузарондани аудити самаранокӣ, фармонњо, амрњо, 

мактубњо, арзномаи вазоратњо, идорањо ва ѓайра оид ба чорањои 

андешидашуда њуљљатњои аудити такрорї, арзномаи љамъбастї (ќарори 

ҳайати мушовараи Палатаи ҳисоб) дар хусуси баровардани масъала аз 

назорат ва ѓайра). 

Эзоњ: маводи маълумотдињанда (наќшаю љадвалњо, нусхаи фармон, 

барќияњо ва њуљљатњои дигари дорои хусусияти умумї) метавонанд ба 

љилди (парвандаи) маълумотдињандаи аудит муттањид карда шаванд ва 

дар воњиди сохтории Палатаи ҳисоб, ки аудитро мегузаронад, то аз байн 

рафтани зарурат нигоњ дошта мешаванд. 



Њангоми ташаккулдињї ва мураттабсозии парвандањо ќоидањои 

зеринро ба инобат гирифтан лозим аст:  

- ба парванда љойгир намудани танњо њуљљатњои иљрошуда;  

- ба парванда љойгир намудани њуљљатњои аз рўи мазмун ба номгўи 

парвандањо оид ба фењраст мувофиќ;  

- якљоя љойгир намудани њама њуљљатњои ба њалли як масъала 

вобаста;  

- бо њуљчатњои асосї љойгир намудани пешнињодњо. Замимањо ба 

њуљљатњо дар сурати њаљми назаррас доштани онњо ба љилдњои алоњида 

људо карда мешаванд, пешнињодњои хурд якљоя бо њуљљатњое, ки ба онњо 

вобаста мебошанд, муттањид карда мешаванд;  

- ба парвандањои људогона таќсим намудани њуљљатњои муњлати 

нигоњдориашон доимї ва муваќќатї;  

- дурустии барасмиятдарории њуљљатњо (мављудияти имзо, сана, 

ќайди рухсати шахси мансабдор, имзои тасдиќкунанда, муњри 

росткунљаи баќайдгирї ва ѓайра) санљида мешавад;  

- ба парвандањо набояд њуљљатњое, ки баргардонда мешаванд, 

нусхањои зиѐдатї, сиѐњнавис ворид карда шаванд. 

Чунин стандарткунонии њуљљатњо ба аъзои гурўњи шахсони 

анљомдињандаи аудит имкон медињад, ки аудитро нисбатан 

муташаккилона ва босифат гузаронанд, ба роњбари аудит бошад, имкон 

медињад, ки натиљањои кори иљрокардаашро боътимод назорат кунад. 

Ѓайр аз ин, дар Палатаи ҳисоб чунин ќоидаро љорї намудан лозим 

аст, ки њама њуљљатњои кории дар љараѐни аудит тањияшаванда махфї 

мебошанд. Ташкилотњои таҳти аудит қарордошта, маќомоти давлатї ва 

љомеа набояд ба њуљљатњои корї бе дархости расмї ва иљозати дахлдори 

роњбарияти Палатаи ҳисоб дастрасї дошта бошанд.  

Одатан парванда бояд на зиѐдтар аз 250 вараќро дар бар гирад. Дар 

сурати калон будани њаљми њуљљатњо парвандаро ба љилдњои мустаќил 

људо мекунанд, дар ин сурат, њуљљатњои њар як љилд давоми љилди 

пештара мебошанд, лекин ба њуљљатњои њар як љилд алоњида раќам 

гузошта мешавад. 

Аз лањзаи оѓоз намудани парванда то супорида шуданаш ба бойгонї 

он дар мањалли тањияшавї нигоњ дошта мешавад. Парвандањо дар 

утоќњои корї ѐ биноњои махсус барои ин људошуда дар љевонњои 

мањкамшаванда нигоњ дошта мешаванд, ки нигоњдории пурраи онњоро 

таъмин карда метавонанд ва аз чангу нурњои бевоситаи офтоб эњтиѐт 

мекунанд. Парвандањоро дар воњидњои сохторї оид ба маълумотдињї 

нигоњ медоранд. Парвандањои муњлати нигоњдориашон доимї ва 



дарозмуддат (беш аз 10 сол) дар муддати 2 сол пас аз анљомдињии аудит 

ба бойгонии идоравї супорида мешаванд. 

Парвандањои муњлати нигоњдориашон то 10 сол дар мувофиќа бо 

роњбари он ташкилот метавонанд ба бойгонии идоравї супорида 

шаванд.  

4. Муњокима намудани натиљаи аудит бо роњбарияти объектњои таҳти 

аудит қарордошта 

Роњбарияти ташкилотњои таҳти аудит қарордоштаро бо натиљањои 

аудит њам бевосита дар рафти аудити самаранокї ва њам пас аз анљоми 

аудит шинос намудан мумкин аст. Масъалањои дар рафти аудит 

пайдошуда ва норасоињои ошкоргардидаро бо ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта дар марњилаи аввал муњокима намудан назар ба он даврае, 

ки ташкилоти таҳти аудит қарордошта бо натиљаю хулосањои тайѐри 

аудити самаранокї шинос мешавад ва шояд ба он хеле тезутунд вокуниш 

нишон дињад, бењтар мебошад. Ин амал имкон медињад, ки аз аввал дар 

муносибати байни гурўњи шахсони анљомдињандаи аудит ва ташкилоти 

таҳти аудит қарордошта фазои хайрхоњона ва њамдигарфањмї ба миѐн 

ояд ва дар ин замина аудити самаранок анљом дода шавад. 

Шахсони анљомдињандаи аудит метавонанд оид ба бартараф 

намудани норасоињои ошкоргардида тавсияњо пешнињод намоянд, 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта бошад, онњоро њанўз дар љараѐни 

аудит амалї созад ва он самараи фаъолияти ташкилотро то ба анљом 

расидани аудит афзун гардонад. Дар ин сурат, мувофиќи маќсад аст, 

агар дар њисобот оид ба натиљаи аудит ќайд карда шавад, ки дар љараѐни 

аудит гурўњи шахсони анљомдињандаи аудит ба мушкилоти мушаххас 

эътибор дод, ташкилот бошад, ба таври фаврї барои бартараф намудани 

он чорањои зарурї андешид.  

Баъди ба анљом расондани аудит гурўњи аудиторон бояд ба таври 

расмї аќидаи роњбарони ташкилоти таҳти аудит қарордоштаро оид ба 

хулосаю натиљањои пас аз аудит омодагардида, инчунин чорањоеро, ки 

бояд барои бартараф намудани камбудињои ошкоргардида ва њалли 

мушкилоти љойдошта андешида шаванд, аниќ кунад. 

Бо маќсади мазкур шахси мансабдори Палатаи ҳисоб, ки барои 

гузарондани аудити мушаххас масъул аст, бояд дар бораи далелњои риоя 

накардани ќонунгузорї ва камбудињои дар ваќти аудит ошкоргардида, 

натиљаю хулосањои баровардашуда ба роњбарияти ташкилоти таҳти 

аудит қарордошта маълумот фиристода, ба он пешнињод намояд, ки ба 

њар кадоми онњо ба таври хаттї бо назарошти омилњои зерин љавоб 

омода намояд: 



- уњдадорї оид ба тањия намудан ва андешидани чорањои зарурї 

мутобиќи далелњои ошкоргардида, инчунин натиљаю хулосањои 

баровардашуда; 

- сабабњои розї набудан бо хулоса ѐ тавсияи пешнињодгардида; 

- сабабњои ѓайриимкон будани андешидани чорањои дахлдор айни 

замон аз рўи тавсияи мазкур. 

Дар мактуб барои роњбарияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта 

муњлати пешнињод намудани љавобро бо назардошти он ки ташкилоти 

мазкур барои омўхтани натиљаи аудит ва омода намудани љавоби 

дахлдор ваќти кофї дошт, муќаррар намудан лозим аст. Ѓайр аз ин, ќайд 

кардан даркор аст, ки љавобњои фиристодашаванда бояд мушаххас, 

кўтоњ ва равшан бошанд. 

Љавобњои аз роњбарияти объекти таҳти аудит қарордошта 

гирифташударо ба таври холисона арзѐбї намудан лозим аст ва дар 

сурати асоснок будани ќайду тавсияњои дар он љойдошта љавобњоро 

њангоми ташаккул додани хулосаю тавсияњои љамъбастї ба њисобот оид 

ба натиљаи аудит ба назар гирифтан лозим аст. 

Дар сурати мављуд будани ихтилофоти назаррас дар байни 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта ва шахсони анљомдињандаи аудит 

оид ба далелњои муќарраргардида, натиљаю хулосањои баровардашуда 

бо роњбарияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта бо маќсади 

аниќкунии нињоии маълумоти аудитории љамъовардашуда, аниќ 

намудани аќидаи роњбарони ташкилотњои таҳти аудит қарордошта оид 

ба хулосаю тавсияњои пешакии омодашуда, инчунин чорањои барои 

бартараф намудани камбудињои ошкоргардида ва њалли мушкилоти 

мављуда зарурї вохўрии љамъбастиро гузарондан  муњим аст. 

  

5. Банаќшагирии вохўрии љамъбастї бо роњбарияти ташкилоти таҳти 

аудит қарордошта 

Банаќшагирии вохўрии љамъбастї бо роњбарияти ташкилоти таҳти 

аудит қарордошта аз рўи натиљањои аудити анљомдодашуда чор 

марњиларо дар бар мегирад: 

- ташкил намудани вохўрии љамъбастї;  

- тањия намудани стратегияи мубоњиса бо роњбарияти объекти таҳти 

аудит қарордошта;  

- тањия намудани саволу љавобњои эњтимолї;  

- омода намудани маводи ѐрирасон. 

Ташкил намудани вохўрии љамъбастї 

Роњбари аудит аз Палатаи ҳисоб вазифаро оид ба мувофиќасозии 

санаи гузарондани вохўрии љамъбастї бо ташкилотњои таҳти аудит 



қарордошта ба зиммаи худ мегирад. Моњиятан, ваќти барои гузарондани 

вохўрии љамъбастї нисбатан мувофиќ ваќте њисобида мешавад, ки њама 

корњо дар мањал хотима ѐфтаанд ва аз ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта тавзењот оид ба натиљаю хулосањои пешакии омоданамудаи 

аудиторон гирифта шудаанд. 

Роњбари аудит гурўњеро ташкил менамояд, ки он Палатаи ҳисобро 

намояндагї мекунад. Вобаста ба ќоидањои дохилии Палатаи ҳисоб 

барои иштирок дар конфронс роњбарони сатњи миѐнаи Палатаи ҳисоб 

љалб шуда метавонанд. Иштироки намояндагони масъули объекти таҳти 

аудит қарордоштаро дар вохўрї таъмин намудан кори хеле муњим 

мебошад. 

Муваффаќияти вохўрии љамъбастї аксар ваќт ба ташкил намудани 

шароити техникии хуби барои кори он зарурї (рўзнома, толори маљлис, 

мавод, воситањои техникї ва ѓайра) вобаста мебошад. Роњбари аудит 

бояд ба яке аз аъзои гурўњ супориш дињад, ки рафти муњокимаро ќайд 

намояд ва он ќайдњо баъдтар барои ќабул намудан, таѓйир додан ѐ хориљ 

кардани баъзе далелњои аудит аз санад (њисобот, маълумотнома) хизмат 

мерасонанд.  

Мушкилоти алоњида бояд пешакї, то оѓози вохўрии љамъбастї 

гузошта шаванд, то ин ки њама иштирокчиѐн дар бораи вазъият ва 

ишорањои асосии вохўрии минбаъда (шарњи њаљми аудит ва усулњо, 

љамъбаст намудани маълумоти аудиторї, хулосаю тавсияњои асосї) 

тасаввурот дошта бошанд.  

Тањия намудани стратегияи мубоњиса 

Ба тарзи аз љониби аудитор баѐн намудани натиљањои дар санади 

аудиторї (њисобот, маълумотнома) ќайдгардида диќќати махсус додан 

лозим аст. Дар аксар мавридњо объектњои таҳти аудит қарордошта 

фањмидан мехоњанд, ки матни нињої, ки дар он маълумоти аудиторї 

пешнињод мегарданд, чї гуна хоњад буд, бо хулосањои баровардашуда 

шинос шудан мехоњанд. Он метавонад дар вохўрии љамъбастї мавзўи 

муњокима бошад, лекин аудитор бояд объекти аудитро огоњ кунад, ки 

њама хулосањои то ин замон баровардашуда то баррасї нагардидани 

њама далелњо аз љониби роњбарияти Палатаи ҳисоб њамчун хулосањои 

пешакї боќї мемонанд.  

Омодагї ба вохўрии љамъбастї асосан аз интихоби (људо карда 

гирифтани) маълумоту мушкилоти нисбатан муњим иборат мебошад, ки 

ба онњо диќќати махсус додан лозим аст.  

Вазифаи асосии гурўњи аудиторон, њамчун тањиягарони стратегияи 

конфронси хотимавї чунин мебошад:  

- муайян намудани маълумоти нисбатан муњими аудиторї;  



- муайян намудани мавќеи шахсони анљомдињандаи аудит оид ба њар 

як далели аудити ба муњокима гузошташуда;  

- муайян намудани хулосањои эњтимолие, ки аз далелњои 

љамъовардашуда бармеоянд;  

- омода намудани рўйхати мушкилоти љиддї ва масъалањои бањснок 

оид ба њар як далели муќарраргардида;  

- муайян намудани ишорањо ба њар як масъала;  

- шарњи њолатњои дар асоси маълумоти аудитории ба 

дастовардашуда ба миѐномада ба гурўњи аудиторон њангоми тањияи 

стратегияи гузарондани мубоњиса бо роњбарияти объекти таҳти аудит 

қарордошта кумак мерасонад. 

Тањия намудани саволу љавобњои эњтимолї 

Барои боварї њосил намудан, ки иштирокчиѐн ба гузарондани 

вохўрї омодаанд, дар дохили гурўњи аудиторони Палатаи ҳисоб 

муњокимаи пешакиро ташкил намудан лозим аст. Ба масъалањои асосие, 

ки дар дохили гурўњ муњокима намудан лозим аст, масъалањои зерин 

дохил мешаванд:  

- муайян намудани далелњои муќарраргардидае, ки ба муњокимаи 

шахсони анљомдињандаи аудит пешнињод мешаванд;  

- тартиб додани номгўи саволњои эњтимолие, ки мумкин аст аз 

љониби аудиторон оид ба далелњои муќарраргардида дода шаванд. 

Аъзои гурўњи аудиторон, ки дорои дониши махсус оид ба соњањои 

алоњидаи аудит мебошанд, бояд дар ваќти тањия намудани саволњои 

эњтимолї наќши муайянкунанда дошта бошанд;  

- тартиб додани љавобњои тахминї ба ин саволњо. Чунин мубоњиса 

ба гурўњи аудиторон дар тањия намудани далелњои баръакс 

(контраргументњо) ѐ овардани далелњои иловагї кумак мерасонад;  

- дигар амалњо. Далелњои ѓайрибоварибахш ѐ набудани далелњои 

таќвиятбахшандаи маълумоти аудиторї метавонад сабаби ба њисобот 

ворид нагардидани баъзе маълумоту далелњои љамъовардашудаи 

аудиторї гардад. Бо вуљуди он, роњбари гурўњи аудиторон метавонад ин 

мушоњидањоро ба муњокимаи шахсони анљомдињандаи аудит пешнињод 

кунад. 

Омода намудани маводи ёрирасон 

Маводи ѐрирасони корї бояд барои њама маълумоти аудиторї 

омода карда шаванд. Њангоми муњокима намудани маълумоти 

аудитории нисбатан муњим бо маќсади таќвияти далелњои 

муњокимашаванда шояд маљмўи маълумоти иловагї лозим шавад. 

Вобаста ба ин, роњбари гурўњи аудиторон ба аъзои алоњидаи гурўњ 

(одатан ба шахсоне, ки барои бахши алоњидаи аудит масъул мебошанд) 



супориш медињад, ки оид ба њар як далели асосии аудит маводи 

ѐрирасонро омода намуда, далелњои мављударо барои маќсадњои 

мубоњиса ва тасдиќ намудани натиљањои аудит омода кунанд. 

 

  6. Гузарондани вохўрии хотимавї 

Вохўрии хотимавиро танњо њамчун шарњи маводи омодашуда 

баррасї намудан лозим нест. Муњим аст, ки њама иштирокчиѐн дар 

муњокимаи масъалаю далелњои пешнињодгардида дар фазои 

њамдигарфањмї ширкат варзанд. Мубоњиса бояд дар муњити орому корї 

сурат гирад.  

Ба матне, ки дар он натиљањои аудит нишон дода шудаанд, диќќати 

махсус додан лозим аст. Худи њамон як далелро аз нуќтаи назари 

мухолиф: њам аз љињати мусбат ва њам манфї баррасї намудан мумкин 

аст, бинобар ин, мо бояд ањамияти далелњои аудитории ба 

дастовардашударо ќайд кунем, махсусан барои њисоботи нињоии 

аудиторї. 

Хусусан ба он эътибори махсус додан лозим аст, агар шумо аудитор 

бошед, хулосањои пешакии худро оид ба аудити самаранокӣ ба таври 

босамар, возењ ва мантиќї баѐн намоед.  

Њангоми муњокимаи масъалањои дахлдор бо аудиторон аксарияти 

ташкилотњо кўшиш менамоянд, ки мавќеи њимоявиро ишѓол кунанд. 

Новобаста ба он, ба онњо фањмондан лозим аст, ки аудиторон фаъолияти 

онњоро на барои он месанљанд, ки ягон норасоиро ошкор намоянд, њатто 

агар дар натиљаи аудит риоя накардани ќонунгузории амалкунанда 

муќаррар шуда бошад. Маќсади асосии аудит ба роњбарият кумак 

расондан барои иљро намудани вазифањои ба зиммаш ба таври босамар 

вогузошташуда мебошад.  

Дар ваќти њама гуна аудит, чун ќоида муколама ва мубоњисањои 

доимї дар њама сатњњои идоракунї истифода мешаванд. Бо вуљуди он, 

дар ваќти гузарондани вохўрї бо роњбарияти объекти таҳти аудит 

қарордошта маќсади мо дар таъмин намудани љињатњои зерин мебошад:  

- тасдиќ намудани вазъияти воќеї, њамчун вазъияти дуруст, њаќиќї 

ва пурра ба амаломада;  

- ба назар гирифтани эзоњи рохбарият њангоми омодасозии натиљаю 

хулосањо ва тавсияњои хотимавї;  

- натиљањои аудит набояд барои роњбарият ногањонї бошанд;  

- ба роњбарият пешнињод намудани имконияти амалисозии 

чорабинињои сариваќтии тасњењкунанда, њатто то ба анљом расидани 

аудит. 



Усулњои гуногуне мављуданд, ки онњоро вобаста ба њолатњои хос 

истифода бурдан мумкин аст. Барои осон намудани амалисозии 

мубоњисањо шаклњои зерини амалњо истифода шуда метавонанд: 

1. Боварї њосил карда шавад, ки дар муњокима намояндагони 

пештар муайяншудаи роњбарияти объекти таҳти аудит қарордошта ва 

аъзои гурўњи аудиторон иштирок доранд. 

2. Ба роњбарияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта барои 

њамкорї ва мусоидат ба гурўњи аудиторон миннатдорї баѐн карда 

шавад.  

3. Сипас, аудитор муњокимаро аз шарњи соњањои асосии барои 

аудит манфиатовар оѓоз менамояд: 

 Меъѐрњо – нишондињандањои чашмдошти андозагирии сарфанокӣ, 

мањсулнокї ва натиљанокии аз љониби ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта амалї намудани раванди идоракунї ва харљи маблаѓи 

давлатї. 

 Њолат – чизе, ки ошкор карда шудааст (маълумоти аудиторї, 

далелњо). 

 Сабабњо – агар њолат аз меъѐр фарќ кунад, пас сабаб дар чист? 

 Оќибатњо (таъсиррасонї) – то кадом андоза онњо муњиманд? 

Таъсиррасониро њам ба маънои мусбат ва њам ба маънои манфї дар бар 

мегирад. 

 Чорабинињои тасњењкунанда – барои бењтар намудани њолат кадом 

корро анљом додан лозим аст? 

4. Пас аз воридшавї ба љињатњои зикргардида диќќати махсус додан 

лозим аст. Њамин тариќ, њар як масъала то гузаштан ба баррасии банди 

минбаъдаи маљлис инъикоси фарогирро соњиб мегардад. 

5. Рафти мубоњиса бояд то њадди имкон аз љониби аудитор назорат 

шавад, то ин ки он ба самти пешнињод намудани натиљањои аудит ва ба 

даст овардани маълумоти воќеї ѐ маълумоти дигари вобаста ба 

иттилооти мазкур равона карда шавад. Аз рўи имкон аз муњокима 

намудани мушкилоти зиѐдатї ѐ ба кор вобастанабуда худдорї кардан 

лозим аст. 

6. Пас аз пешнињод намудани њар як иттилои ба дастомада диќќати 

шумо бояд ба љустуљўи маълумот равона гардад, на ба иштирок дар 

бањсу мубоњисањо. Чї тавре ки аз таљриба бармеояд, дар ин марњила 

фазои њамкорї ва дарки умумии вазъияту падидањои воќеиро нигоњ 

доштан муфид мебошад. Инчунин, ба даст овардани дарки њарчї 

бештари сабабњои камбудињои ошкоргардида ва зарурати анљом додани 

амалњои дахлдори ислоњї аз љониби њама иштирокчиѐн муњим мебошад.  



7. Дар охири љаласа мушкилоти баррасигардидаро мухтасар 

љамъбаст кунед. Хусусан љамъбаст намудани уњдадорињои роњбарият оид 

ба пешнињод намудани маълумот ѐ далелњои иловагї, инчунин њар гуна 

уњдадорињои гурўњи аудиторон вобаста ба иљрои минбаъдаи кор муњим 

мебошад.  

8. Агар барои људо кардани ваќти зиѐдатї зарурат набошад, ваќти 

барои гузарондани маљлис људошударо риоя намоед. 

Пас аз анљоми маљлис бо маќсади таъмини дарки умумии натиљаи 

вохўрї ва муњокимаи амалњои минбаъда, ки шояд лозим шаванд, 

љаласаи аъзои гурўњи аудиторонро гузарондан зарур мебошад.  

  

7. Љамъбаст намудани вохўрии нињої 

Пас аз гузарондани вохўрї дар ин бора бояд дар шакли хаттї њуљљат 

тартиб дода шавад. Њуљљати мазкур бо асосњои зерин тартиб дода 

мешавад: ќайдњое, ки аз љониби аъзои гурўњи аудиторон навишта 

шудаанд, ќайдњои махсуси тавассути воситањои техникї ѐ стенограф ба 

дастоврадашуда. Дар чунин њолатњо ќайдњо ѐ кушодани рамзи 

стенограммањо барои шинос шудан ва љонибдорї намудан ѐ ворид 

намудани таѓйирот ба њар ду тараф пешнињод карда мешаванд.  

Њар гуна нутќи шифоњї, эродњо ва сабти суханони роњбарият, ки 

њангоми вохўрї сурат гирифтаанд, сарчашмаи иловагии далелњои 

аудиторї ба њисоб мераванд.  

Аудитор бояд бодиќќат далелњои иловагии аз объекти аудит 

бадастомадаро њамроњи натиљањои мубоњиса тањлил намуда, дар хусуси 

он ки нисбат ба масъалањои зерин чї тавр муносибат намудан мумкин 

аст, ќарор ќабул намояд: 

1. Далелњои иловагии пешнињоднамудаи шахси анљомдињандаи 

аудитро чї тавр арзѐбї намудан лозим аст ва далелњои мазкур ба 

натиљаи аудит чї гуна таъсир мерасонанд. 

2. Кадом ќисмати аќидаи дар вохўрї баѐнгардидаи роњбариятро 

њамчун далели иловагї барои таќвияти натиљањои аудит ва вусъат 

бахшидан ба он ќабул намудан лозим аст. Аудитор бояд маълумоти 

иловагии дар асоси суханони роњбарият ба дастомадаро аз љињати 

боэътимодї, беѓаразї ва салоњиятнокї арзѐбї намуда, ќарор ќабул 

намояд, ки оѐ маълумоти мазкурро ба сифати далели иловагї ќабул 

намудан мумкин аст ѐ не. Дар баробари ин, аудитор бояд дар бораи ба 

даст овардани маълумоти кофї, боэътимод ва эътиборнок аз 

сарчашмањои дигар чорањо андешад то ин, ки шарњи роњбариятро дар 

хусуси натиљаи аудит тасдиќ карда тавонад. 



Агар њангоми вохўрї масъалањои муњиме, ки далелњои иловагиро 

талаб мекунанд, бардошта шаванд, аудитор бояд дар бораи давом 

додани љамъоварии далелњои нав ва тањлили онњо бо маќсади равшанї 

андохтан ба масъалањои бардошташуда ќарор ќабул намояд. 

 

8. Љамъбаст ва мувофиќа намудани мушкилоти бањснок 

Пас аз анљом додани њама гуна аниќкунї, гурўњи аудиторон бояд 

натиљањои вохўрии љамъбастиро натиљагирї намуда, протоколи 

вохўриро тартиб дињад.  

Дар протокол нуктањои зеринро ќайд намудан лозим аст:  

- масъалањои асосии дар дар рафти маљлис баррасишаванда;  

- мавќеи роњбарияти объекти таҳти аудит қарордошта оид ба 

иттилооти аудитории баррасигардида ва хулосаю натиљањо;  

- ихтилофот оид ба иттилооти аудитории баррасигардида ва 

хулосаю натиљањо;  

- кадом масъалањои бањснок мувофиќа карда шудаанд (бо ќайди 

моњияти ќарори нињоии ќабулгардида);  

- оид ба кадом масъалањо созиш ба даст оварда нашудааст;  

-  наќшаи амалиѐти пешнињоднамудаи шахсони анљомдињандаи 

аудит, ки ба бартараф намудани камбудињои муќарраргардида оид ба 

кор равона гардидааст;  

- пешнињодњо дар хусуси гузарондани муњокимаи иловагї бо 

«тарафи сеюм». 

Маълумоти аз протоколи вохўрї ба дастовардашуда бояд дар 

муњлати имконпазир дар шакли њуљљати хаттї тартиб дода шавад. 

Роњбариятро огоњ намудан лозим аст, ки шарњу аќидаи он њангоми 

тартиб додани лоињаи њисобот ба назар гирифта мешаванд. Лоињаи 

њисобот њама љанбањои аудит, аз љумла масъалањои дар рафти вохўрї 

пайдошударо инъикос менамояд. 

Роњбарияти ташкилоти таҳти аудит қарордоштаро оид ба ањамияти 

маълумоти пешнињоднамудаи он, инчунин эњтимолияти истифода 

шудани чунин маълумот хабардор намудан лозим аст. Агар роњбарият 

хоњиши пешнињод намудани тасдиќи хаттии маълумоти муњими 

шифоњиро рад намояд, аудитор метавонад аз шахси дахлдор тасдиќ 

кардани маълумоти мазкурро бо роњи хондани протоколи вохўрї хоњиш 

намояд ва њангоми зарурат, ба ќайдњо ислоњњо ворид намуда, ба њуљљати 

пешнињодшуда ќайд гузорад.  

Дар сурати аз љониби роњбарият рад карда шудани пешнињоди хаттї 

ѐ шифоњии маълумоти муњими шифоњї аудитор бояд дар ин бора 

хатчаро ба протоколи вохўрї замима кунад ва дар он сабабњои радкунии 



роњбариятро ќайд намояд. Дар њар њолат њангоми аѐн будани бемайлї 

барои ба зимма гирифтани масъулият оид ба маълумоти 

пешнињодгардида, аудитор бояд оќибатњои эњтимолии истифодаи чунин 

маълумотро дар њисобот ба инобат гирад. Њаддалимкон аудитор бояд 

масъалаи мазкурро бо шахсони масъули дигар муњокима кунад ѐ барои 

тасдиќи иттилооти бадастовардашуда сарчашмањои дигари маълумотро 

(масалан, фиристодани дархости расмї ба тарафи сеюм) истифода барад.  

Дар рафти омодасозии хулосаю тавсияњо аќидањо ва шарњи 

роњбарияти объекти таҳти аудит қарордоштаро ба инобат гирифтан 

лозим аст. Дар сурати мављуд будани ихтилофоти назаррас дар байни 

роњбарияти объекти аудит ва аудитор, аќидаи роњбариятро ба таври 

мухтасар ва аниќ якљоя бо далелњои аудитор дар бораи сабабњои ќабул 

нашудани аќидаи мазкур дар њисобот ќайд намудан лозим аст. Агар бо 

роњбарият ихтилофоти назаррас мављуд бошанд, аќидаи роњбариятро 

дар шакли хаттї гирифтан лозим аст.  

  

ХУЛОСА   

Маќсади Дастурамали мазкур танњо инъикос намудани усулњои 

асосии барасмиятдарорї ва мураттабсозии мавод (њуљљатњо), инчунин чї 

тавр амалї шудани раванди муњокимаи маълумоти аудиторї, хулосаю 

тавсияњоро нишон додан ва ањамияти онро барои босамар анљом додани 

аудити самаранокї ќайд намудан мебошад.  

Оид ба тартиб додани маводи аудит њаминро ќайд намудан лозим 

аст, ки чунин мавод бояд тавре мураттаб сохта шуда бошанд, то ин ки 

аудитори ботаљрибаи ба таҳлили мушаххаси аудиторї вобастанабуда 

дар асоси он барои тасдиќ намудани хулосањои баровардашуда муайян 

карда тавонад, ки кадом корњо анљом дода шудаанд, инчунин њуљљатњои 

мазкурро њангоми банаќшагирї ва анљом додани аудитҳои минбаъда 

истифода барад.  

Дар марњилаи анљомдињандаи бевосита гузарондани аудит дар 

объекти аудит муњим аст, ки аудиторон маълумот ва хулосањои худро 

дар асоси беѓаразї ва воќеият тартиб дињанд. Агар дар байни аудиторон 

ва роњбарияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта ихтилофоти назаррас 

мављуд бошанд, дар ин сурат, шояд гузарондани вохўрии љамъбастї 

њамчун воситаи нисбатан муносиби мувофиќасозии ихтилофоти мављуда 

лозим шавад. Инчунин он барои шаффофияти бештари раванди 

аудиторї мусоидат намуда, ба аудитор имкон медињад, ки далелњои 

гирифтааш, далелњои таќвиятбахшанда, хулосаю натиљањои пешакиро 

бо аќидаи роњбарияти объектњои таҳти аудит қарордошта муќоиса 

кунад. 



 


